
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 28 DEL 05/06/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. Nuova scuola dell'infanzia CUP: G45E22000070006 e 
Nuovo asilo nido CUP: G41B22001910006. ESCLUSIONE ATTIVITA'  nell'affidamento dei 
lavori - CIG: 9688378E6F 
       
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 28 DEL 05/06/2024 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia. Nuova scuola dell'infanzia CUP: G45E22000070006 e Nuovo asilo nido CUP: 
G41B22001910006. ESCLUSIONE ATTIVITA'  nell'affidamento dei lavori - CIG: 9688378E6F 
  
 
PREMESSO che:  
• con deliberazione di Consiglio comunale 4 del 28/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica relativo ai lavori in oggetto, per la costruzione di una nuova scuola dell’infanzia e per la 
costruzione di  un nuovo asilo nido, al fine di realizzare un polo scolastico finanziato interamente con fondi 
PNRR (MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU);  
• con deliberazione di Consiglio comunale nr. 34 del 30.11.2022 il Comune di Varallo Pombia ha aderito 
all’accordo con la Provincia di Novara per l’esercizio di funzioni di Stazione Appaltante e quindi per 
l’espletamento e la gestione di gare relative all’affidamento di lavori e di forniture di beni e servizi;  
• con determina a contrarre dell’ufficio tecnico del Comune di Varallo Pombia n. 13 del 01/03/2023 è stato 
dato incarico al SUA Provincia di Novara mandato per indire una gara con procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e 
per l’esecuzione dei lavori di costruzione di una nuova scuola dell’infanzia e un nuovo asilo nido finanziati 
con fondi del PNRR;  
• con determina dirigenziale n. 530 del 08/03/2023 la Stazione Appaltante Unica Provincia di Novara ha 
provveduto, per conto del Comune di Varallo Pombia, ad indire la gara per l’appalto mediante procedura 
aperta con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., fra ditte in possesso dei requisiti indicati nel disciplinare di gara;  
• con determina di aggiudicazione definitiva dell’ufficio tecnico del Comune di Varallo Pombia n. 30 del 
25/05/2023 i lavori sono stati affidati alla ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via 
Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032; 
• il contratto d’appalto è stato sottoscritto con la ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via 
Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 in data 28/07/2023 Rep. 1234 e registrato all’agenzia delle entrate 
al n. 9779 in data 31/07/2023; 
• in data 28/11/2023 con Rep. 1236 è stato sottoscritto il contratto aggiuntivo ad integrazione del contratto 
d’appalto succitato Rep. 1234/2023, registrato all’agenzia delle entrate al n. 14486 in data 01/12/2023 con la 
ditta NEOCOS S.R.L. con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 al 
fine di dichiarare il rispetto dei vincoli del principio del DNSH; 
• con determina dell’ufficio tecnico del Comune di Varallo Pombia n. 84 del 30/12/2023 è stato integrata la 
determina n. 30 del 25/05/2023 di aggiudicazione dei lavori con riportato il vincolo del  principi del  
 
DATO ATTO che è necessario integrare ulteriormente sia il contratto con un ulteriore atto aggiuntivo che la 
determina di aggiudicazione al fine di inserire le attività che devono essere escluse ai sensi delle linee guida 
allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11/08/2022, n. 30; 
 
CONSIDERATO, pertanto, di integrare la determina n. 30 del 25/05/2023 e la determina n.  84 del 
30/12/2023 con riportato in modo esplicito il riferimento alle attività che devono essere escluse ai sensi delle 
linee guida allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11/08/2022, n. 30 e 
precisamente: 

1. Attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  
2. Attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;  

3. Attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;  

4. Attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;  



 
EVIDENZIATO inoltre che nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas e che tale 
divieto vale anche se il costo è coperto da risorse finanziarie diverse dal PNRR;  
 
RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA. Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia. Nuova scuola dell’infanzia  CUP: G45E22000070006 ; Nuovo asilo nido  CUP: 
G41B22001910006; 
 

D E T E R M I N A 
 

 di integrare le determine n. 30 del 25/05/2023 e n. 84 del 30/12/2023 di aggiudicazione definitiva e 
dei lavori di costruzione di una nuova scuola dell’infanzia e costruzione di  un nuovo asilo nido, al 
fine di realizzare un polo scolastico finanziato interamente con fondi PNRR (MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili alle Università Intervento 1.1: Piano per asilo e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) con 
riferimento esplicito alle attività che devono essere escluse ai sensi delle linee guida allegate alla 
circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11/08/2022, n. 30 e precisamente: 
1. Attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  
2. Attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento;  

3. Attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;  

4. Attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;  
 

 che nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas e che tale divieto vale anche se il 
costo è coperto da risorse finanziarie diverse dal PNRR.  

 
 
 

 


